uisc

ofo

Ex

Ex

philistinum. Dimittuntque dominum: et non cole-
 bant eum. Contra quos iratus: tradidit
 eos in manus philistinum et filiorum ammon.
 Afflicti sunt et vehementer oppressi pa-
 nos. x. et octo omnes qui habitabant trans
 iordanem in terra amorrei que est galaad
 in terra ut filii ammon iordanem transiret
 so uastarent iudam et beniamin et ephra-
 im. Afflicti sunt et israel nimis: et claman-
 tes ad dominum dixerunt. Peccatum est quod de-
 reliquimus dominum nostrum et seruimus baalim.
 Quibus locutus est dominus. Nunquid non egypti et
 amorrei. filiique ammon et philistinum sydo-
 nijque et amalech et chanaan oppresserunt
 uos et clamastis ad me et erui uos de manu
 eorum. Et tamen reliquistis me: et colistis deos
 alienos. Toccuro non addam ut ultra uos
 uideam. Et inuocate deos quos elegistis.
 Ipsi uos liberent in tempore angustie.
 Dixeruntque filii israel ad dominum. Peccatum.
 Redde ei nobis quicquid tibi placet. tamen nunc
 libera nos. Que dicentes omnia de filiis
 suis alienorum deorum idola proceperunt et serue-
 runt domino. Quod doluit super misericordiam eorum.
 Itaque filii ammon clamantes in gala-
 ad fixere tentoria. Contra quos congrega-
 ti filii israel in maspha castrametati sunt.
 Dixerunt principes galaad: sin quid ad pe-
 cuniam suam. Quod pro nobis contra filios am-
 mon cepit dominare: erit dux populi gala-
 ad. **F**uit illo in tempore iepthe galaaduel
 uir fortissimus atque pugnator filius mere-
 tricis mulieris: qui natus est de galaad.
 Habuit a galaad uxorem: de qua habuit fi-
 lios. Qui postquam creuerant eiecerunt iep-
 the: dicentes. heres in domo patris nostri est
 si poteris: quod de adultera matre genuerit
 es. Quos ille fugiens atque deuitans: ha-
 bitauit in terra tob. Congregati sunt ad
 eum uiri inopes et latrocinantibus: et qui prin-
 cipem sequebantur. In illis diebus pugnatum
 fuit ammon contra israel. Quibus accit in stan-
 tib; proceperunt maiores nati de galaad
 ut tollerent in auxilium suum iepthe de terra
 tob. Dixeruntque ad eum. Veni et esto prin-
 ceps noster: et pugna contra filios ammon.
 Quibus ille respondit. Nonne uos estis qui odistis
 me: et eiecistis de domo patris mei. et nunc
 uenistis ad me necessitate oppressi. Dix-
 eruntque principes galaad ad iepthe. Ob

hanc et causam ad te uenimus: ut p-
 ficiamus nobiscum et pugnes contra
 filios ammon. Sisque dux eorum qui habi-
 tant in iordanem galaad. Iepthe quoque di-
 xit eis. Si uere uenistis ad me ut pug-
 nem pro uobis contra filios ammon. Tunc deditque
 eos in manus meas: ego ero princeps uos-
 rum. **Q**uod uidit ei. Dominus qui hoc audierat ipse media-
 tor ac testis est: quod nostra promissa faciamus.
 Abiit itaque iepthe cum principibus galaad:
 feceratque cum omni populo principem suum. Locu-
 tusque est iepthe omnibus tribulones suos
 coram domino in maspha: et misit nuntios
 ad regem filiorum ammon: quod ex persona sua
 dicerent. Quod in terra est quod uelutis contra
 me ut uastares terram meam. Quibus il-
 le respondit. Quia uisus est tibi terra mea quam
 ascendit de egypto a filiis ammon usque
 in aboch atque iordanem. Nunc ergo cum pa-
 ce redde michi eam. Pro quibus rursum ma-
 dauit iepthe: et impauit eis ut dicerent
 regi ammon. Hec dicit iepthe. Non uisus est
 tibi terra moab nec terra filiorum ammon:
 sed quando de egypto descendit ambulans
 per solitudinem usque ad mare rubrum et uenit
 in cades. Misitque nuntios ad regem edom: di-
 cens. Dimittite ut transeam per terram tuam.
 Quod nobis acquiescat pro eam: cuius. Misitque
 ad regem moab. Qui in ipse transitum pre-
 bere contempsit. Misit itaque in cades: et circu-
 uit ex latere terram edom et terram moab.
 Venitque contra orientalem plagam terre mo-
 ab: et castrametatus est trans arnon. nec uo-
 luit intrare terminos moab. Arnon quippe
 terminus est terre moab. Misit itaque israel
 nuntios ad seon regem amorreorum qui habitabat
 in eselbon: et dixerunt ei. Dimittite ut transeam
 per terram tuam: usque ad flumen. Quod ipse israel
 uerba despiciens non dimisit eum transire
 per terminos suos: sed infinita multitudo
 congregata egressus est contra eum in ielcha et
 fortiter resistebat. Tunc dicitur eum dominus in
 manus israel: cum omni exercitu suo. Qui per-
 sic eum et possedit omnem terram amorreorum
 habitatoris regionis illius: et uniuersos fines
 eius de arnon usque in aboch et de solitudine
 usque ad iordanem. Dominus ergo deus israel sub-
 iugauit amorreum pugnantem et illum populo
 suo israel: et tu nunc uis possidere terram eius.
 Nonne ea que possedit chamos dicitur

XL

t iure debentur. Que aut dñs dñs nō
 uidet obtinuit: in terram cedent possessi
 sione. Iuli forte meliores balach filio se
 pthor rege moab: aut docere potes q
 uigatus sit cont isrl: et pugnavit co
 tra eum qñ habitabat in eileon et iucu
 lis eius. et marcer et iullis illius. ut in
 cunctis ciuitatib; iux ordinē p trecento
 annos. Quare dicitur qñ nich sup hac re
 petitiōe temptasti. Et nō ego pecco in te:
 h tu contra me male agis iudicis in
 bella nō iusta. Iudiceo dñs arbiter h diei.
 mo isrl: et inē filios ammon. Soluunt ac
 quoscere rex filioz ammon uerbis iep
 the: que pnuunt mandauit. Es ē q
 sup iepthe sps domini: et circumiens ga
 laad et manasse. in maspha quoq; galaad.
 et inde transiens ad filios ammon. uocū
 uouit dñs dicens. Si tradideris filios a
 mon in manus meas: quicumq; pnuus
 fuerit egressus de forib; domus mee inq;
 occurrit reuertenti cum pace a filiis
 ammon: cum holocaustum offeram do
 mino. Transiit q; iepthe ad filios am
 mon. ut pugnet a eol. quos tradidit
 in manus eius. Percussitq; ab aruhe
 us: dñ uenas in mannich. xx. ciuitates.
 et usq; ad abel q est iunctio scia: plaga
 magna nimis. Humiliatq; sunt filij
 ammon: a filiis isrl. Reuertenti a iepthe
 in maspha domi suam: occurrit ei um
 ganta filia cum tympanis et choris.
 Non enim habebat alios lateres. Qua in
 ca. scidit uestimenta sua et ait. heu fi
 lia mi. decepisti me: et ipa decepta es. A
 pui enim os meum ad dñm: et alius face
 nō potō. Quilla p dicit. Pat mi. si apuisti
 os eum ad dñm: fac in qd eumq; pollic
 tus es: cessat ultione atq; uictoria de
 hostib; tuis. Dixitq; ad pñm. hoc solum
 in presta q; deprecor. Dimitte me ut duo
 bz mensib; circumteam montes: et plan
 gam uirginitate meam cum aliis sōda
 lib; meis. Qui ille p dicit. Vade. et dimisit
 eam duob; mensib;. Cumq; abisset cū
 sociis ac sodalib; suis: flebat uirgini
 tatem suam in montib;. Expletisq; du
 ob; mensib; reuoluta est ad pñm suū:
 et facta est uenerat. Que ignorabat
 uirum. Ex inde mol creuit in isrl. et sicut

do seruata est: ut post anni ceculum a
 ueniant in unū filie isrl et plangent
 filiam iepthe galaadite diebz iiii. **LXXII**
 aut in ephraim orta ē seductio. Nam tñte
 uncel a aquilonem: dixerunt ad iepthe.
 Te uadens ad pugnam cont filios am
 mon uocare nos noluisti ut pgerem tec.
 Et incidemus domum tuam. Tunc ille
 p dicit. Disceptatio erat in poplo meo co
 tra filios ammon uehemens: uocauitq; uo
 ut in pberetis auxilium et facere nolulistis.
 Quod ceonens posui in manib; meis a
 nimā meā. Tñs ad filios ammon. et tñd
 eol dñs in manib; meis. Quid omeru
 ut aduersum me surgatis in pluum. Vo
 cati itaq; ad secundis uicis galaad: pug
 nabat contra ephraim. Pugnaueruntq; iux
 galaad ephraim: et dicitur fugit uel ē ga
 laad de ephraim: et habitabat in medio
 ephraim et manasse. Occupaueruntq; gala
 adite uada iordanis: p que ephraim reu
 luit erat. Cumq; uenisset ad ea de ephra
 im nūmo fugiens. atq; dixisset. obsecro
 ut me transire pmittas: dicebant ei ga
 laadite. Nunquid eufraiteus es: Quo di
 cente nō sum: interrogabant eum. Dic q
 sebbolech: q; interpretat spica. Et p dicitur.
 sebbolech: eadem litta spicam ephraimete
 n ualent. Sciamq; apphensum iugula
 bant in ipō iordanis tñtū. et ceciderunt
 illo tempore de ephraim. xl. u. milia. Judi
 cauitq; iepthe. galaadites isrl sex annis:
 et mortuus est ac sepultus in ciuitate sua
 galaad. Post hunc iudicauit isrl ab elan
 de bechleem: qui habuit. xxx. filios et
 eadem filias. Quas emittens foras maritus
 dedit: et euid nūmū filijs suis accepit ro
 res. Intro dicens in domum suam. Qui sep
 tem annis iudicauit isrl. Mortuusq; ē.
 ac sepultus in bechleem. Qui successit a
 tholon zabilomites: et iudicauit isrl. x.
 annis. Mortuusq; ē. ac sepultus in zabu
 lon. Post hunc iudicauit isrl abōn filius al
 lel pharathonites: qui habuit. xl. filios
 et xxx. ex eis nepotes ascendentes sup. lxx.
 pullos asmar. et iudicauit isrl octo annis.
 Mortuusq; est ac sepultus in pharathon
 tette ephraim: in monte amatech. **LXXIII**
 Cumq; filij isrl fecerunt malum in ope
 ctu domini. Tradidit eol in manū phili

Amoz. xl. annis. Erat autem vir quidam
de Saraa et de stirpe dan nomine manue.
habens uxorem sterilem. Cui apparuit an-
gels domini. et dixit ad eam. Stercit es et absque
liberis. sed concipies et paries filium. Cave ne
unum bibas ac siceram. nec immun-
cum quicquam comedas. quia concipies et paries
filium. Et non tanget caput novacula. Erat
enim nazareus dei ab infantia sua et ex ma-
tris utero. et ipse inopiet liberare israel. De ma-
tri philistinorum. Que cum venisset ad maritum.
dixit ei. Vir dei venit ad me habens iustum
anglicum. et tribus mims. Que cum inter-
rogasset quid esset. et unde venisset. et quo nomine
vocaretur. noluit in dicere. sed hoc respondit. Et
ecce concipies et paries filium. Cave ne unum
bibas nec siceram. et ne aliquo uestiaris in
mundo. Erat enim puer nazareus dei ab in-
fantia sua et exivit in mundum usque ad diem mor-
talitatis sue. Erant itaque manue dominum et ait. Ob-
secro domine. ut vir dei quem misisti veni-
at iterum. et doceat nos quid debeamus facere
de puero qui nascitur est. Et respondit ei. Et prece-
tem manue. et apparuit rursum angelus dei
uxori eius sedens in agro. Manue autem mari-
tus eius non erat cum ea. Que cum vidisset
angelum. festinavit et accessit ad virum suum.
nuntiavitque ei dicens. Ecce apparuit in virum.
quem ante videram. Et surrexit. et locutus est uxori
sue. Venit enim ad virum. dixit ei. Tu
es qui locutus es mulieri. et ille respondit. Ego
sum. Qui manue. quoniam inquit sermo tuus fu-
erit expletus. quid vis ut faciat puer. an
a quo se observare debet. Dixitque ange-
lus domini ad manue. Ab omnibus que locutus
sum uxori tue abstineat se. et quicquid ex
vinea nascatur non comedat. unum et siceram
non bibat. nullo uestiatur immundo. et que
precepti impleat atque custodiat. Dixitque ma-
nuis ad angelum domini. Obsecro te ut adhe-
reas precibus meis. et faciamus et hederum de capti-
vo. Qui respondit angelus. Sine cogis. non comedam
panes tuos. Sin autem vis holocaustum fa-
cere. offeret illud domino. Et nesciebat man-
ue quod angelus dixerat. Dixitque ad eum. Quis est
et nomen. ut scirem tuum fuerit expletus.
honoramus te. Qui ille respondit. Vir quietus
nomen meum quod est mirabile. Tulit itaque
manue hederum de capti. et libavit et posuit
super peccatam. offerens domino quod factum mira-

bana. hanc et uxorem eius intuebantur. Cumque
ascenderet flamma altaris in celum. ange-
lus domini in flamma preter apparuit. et
dixit. Quod cum vidisset manue et uxorem eius
prostrati ceciderunt in terram. Tulit enim eis ap-
paruit angelus domini. Statimque intellexit ma-
nuis angelum esse dominum. et dixit ad uxorem suam.
quod ecce morietur. quia vidimus dominum. Qui respondit mu-
lier. Si dominus nos vellet occidere. de manibus no-
stris holocaustum et libamenta non suscepisset.
sed nec ostendisset nobis hec omnia neque
ea que sunt ventura dixisset. peperit itaque
filium. et vocavit nomen eius samson. Quis
et puer. et hanc dixit ei dominus. Septem spiritus domini esse
cum eo in castris dan. in Saraa. et thaaol.
Descendit ergo samson in thammatha. vi-
densque ibi mulierem de filiabus philistinum. ac-
cendit et nuntiavit patri suo et matri. dicens.
Vidi mulierem in thammatha de filiabus philis-
tinorum. quam queso ut accipiat in uxorem.
Qui dixerunt patri et matri sua. Quisquid non
est mulier in filiabus feminam tuorum in omni po-
pulo tuo. quous accipere uxorem de philisti-
nis in quibus mactum alii sunt. Dixitque samson ad
patrem suum. Hanc mihi accipe. quia placuit o-
culis meis. Parentes autem eius nesciebant quod res
ad domino fieret. et quod esset occasio de philistinis.
Eo enim tempore philistinii dominabantur israeli. Descendit
itaque samson cum patre suo et matre in tham-
matha. Cumque venissent ad vineas oppidi.
apparuit caput leonis seu rugiens. et occur-
sit. Erant autem spiritus domini in samson. et dila-
ceravit leonem quasi hederum in fenestra dis-
cerperet. nichil omnino habens in manu.
Et hoc patris et matris noluit indicare. Descenditque
et locutus est mulieri. que placuerat oculis
eius. Et post aliquos dies revertens ut acci-
peret eam. declinavit ut videret cadaver
leonis. Et ecce exanimatum apertum in ore leonis erat.
ac fauul mellis. Quem cum sumpsisset in ma-
nibus. comederat in via. Veniensque ad pa-
trem suum et matrem. dedit eis partem. quod mel
de corpore leonis assumpserat. Descendit itaque
quod patris eius ad mulierem. et fecit filio suo sam-
son. Sic enim iuvenes facere solent
erant. Cumque cives loci illius vidissent e-
um. dederunt ei soboles. xxx. quod essent et eo.
Ab locutus est samson. Pponam vobis pro-
blema. Quod si solveritis in me. Si dies
omnium. dabo vobis xxx. sindones et rotas.

XIII

qui et ipse comedunt. nec tamen
est noluit indicare

tuncas. Sin aut si potuerit solvere: uol
 o abire michi xxx. s'dones. et eiusde nu
 meri tunicas. Sin aut si potuerit sol
 uere. Qui dicitur ei. Ppone problema: ut
 audiamus. Dixitque eis. De comedente can
 cebus: et de forte egressa e dulcedo. Ne po
 tuerunt proel dies propositione solvere.
 Quinq; adesses dies septimus. Dixerunt ad
 uxore samson. Blandire uro tuo et suade
 ei: ut indicet quid significet problema. Qu
 si facere nolueris: incendem et ter donat
 pris tu. An idcirco nos uocatis ad nuptias
 ut expoliarectis. Que fundebat apud sam
 son lacrimas: et querebatur dicens. O disti
 me et n' diligis. Idcirco problema q; proposu
 ita filius populi ma n' uel michi exponere.
 At ille uidet. Pater meo et m' noli diceret.
 et indicare potero. Septe q; diebus diuini
 flebat apud eum. Tandem die septimo cu
 ei molesta est: exposuit. Que statim indi
 cantur eum: suis et illi dixerunt a die vij.
 ante solis occubitu. Quid dicitur melle.
 et quid leone fortius. Q' ait ad eos. Sin au
 secis in uicula mea: n' inuenissetis posi
 tionem meam. Irruit itaq; in eos sps dñi: del
 cenditq; a scalonib: et percussit ibi. xxx. uiros.
 Quoz ablatas uestes dedit his qui proble
 ma soluerant. Vratuq; nimis: ascendit
 in domum patris sui. Uxor aut eius accepit ma
 titum unum de amicis eius et priuibus. **XV**
 Aliquantum aut tempus cum dies triticee
 mellis instaret. uenit samson. inuoluit
 uolens uxore suam. et accubuit ei heb' deca
 pris. Quinq; cubitulum eius soluto uel
 lot intrare: prohibuit eum pat' illius diei.
 Putauit q; odisset eam: et ideo tradidit illam
 amico tuo. S; habet sorore que iunior et
 pulchrior illa e. sit e pro ea uxor. Qui
 dicit samson. Ab hac die n' erit culpa in me
 q; philistinos. Faciam ei uob mala. P'cepit
 q; cep' trecentas uulpes. caudasq; ear'
 unq; ad caudas. et faces ligauit in medio.
 Quas igne succendens dimisit: ut huc il
 lucq; discurrerent. Que statim preceperunt
 in segetes philistinorum. Quib; succensis et
 confortate iam fruges et adhuc in stipula
 cremate sunt. Intra ut uineas q; solue
 ta flamma sumeret. Dixeruntq; philisti
 ni. Quis fecit hanc rem. Quib; dictum e.
 Samson gener thamnathet: q; tulit uxo

rem eius et alii tradidit: hec operat e. Ascē
 deruntq; philistinim et obulserunt eam mul
 lierem qm' p'xim eius. Quib; ait samson.
 Uos hec feceritis. tñ adhuc ex uobis expe
 ram ultionē: et tunc quiescam. Percussitq;
 eos ingenti plaga. ita ut stantes suā
 femori imponerent. et descendens habita
 uerit in spelunca petre echam. Et ascenden
 tel philistinim in fra iuda: castrametantur
 in loco qui postea lechi uocatur est. et max
 illa in eoz effusus e exctus. Dixeruntq;
 ad eos de tribu iuda. Quis ascenditis ad uer
 sum nos. Qui dixerunt. V' h' gemus samso
 uerum: et reddamur ei q' in nos opatus est.
 Descenderunt q; tamnia uroz de iuda ad
 specum sitis echam: dixeruntq; ad sam
 son. Setas q; philistinim imperent nob'.
 Quare q; hoc facere uoluisti. Quib; ille a
 it. Sicut fecerunt michi feci eis. Ligare
 inquit te uenim: et tradere in manus
 philistinorum. Iurata et spondere in q' n' me
 occidat. Dixerunt. Non te occidem: sed
 uinctum trademus. Ligaueruntq; eum
 duob; nouis funib;: et tulerunt eum de
 petra echam. Qui cum uenisset ad locum
 maxille: et philistinim uociferantes occur
 rissent ei. irruit sps dñi in eum. et sicut
 solent ad odorem ignis ligna et sumi ita
 ut uincta quib; ligatus erat dissipata
 sunt et soluta. Inuentaq; maxillam id e
 mandibulam asini q' iacebat accipiens
 in segete in ea mille uiros. et ait. In maxilla
 asini in mandibula puilli asinorum deleui
 eos. et percussit mille uiros. Quinq; hec ca
 uent uerba copulato: p'cepto mandibu
 lam de manu. et uocauit nomen loci illius
 ramath lechi. q' interpretat' eleuatio maxille.
 Sicutq; ualde clamauit ad dñm: et ait.
 Tu dediti in manu secui tui salutem hanc ma
 xillam atq; uictoriam: et en siti monoz: i
 cidamq; in manus in circumcaisor. Apert
 q; d' molare dentem in maxilla asini: et e
 gressi sunt ex eo aque. Quib; haustus: et fo
 clauit spm: et uires ucep. Idcirco appellatū
 e nomen loci illius fons innocant' de max
 illa: usq; in presentē diem. Iudicaueruntq; isrl
 in dieb; philistinim. xx. annis. Abiit q; i
 gazam et uidit ibi meretricem mulierē: inq;
 tulitq; est ad eam. Ad eum audissent philis
 tinim et perciperunt apud eos intrasse urbē

Samson: circumdederunt eum postis in por-
 ta ciuitatis custodibus. et ibi tota nocte et hie-
 tio p[er]solantel ut fco mane exeunte occide-
 rent. Dormiuit a Samson usq[ue] ad noctis
 medium. et inde surgens apprehendit am-
 bas porte fores cum postib[us] suis et sera: in
 postis q[ue] humeris. portauit ad uertice[m]
 montis q[ue] respicit hebron. Post hoc amari-
 muliere que habitabat in ualle forech:
 et uocabatur dalila. Venert[ur] ad eam p[ri]-
 ncipes philistinorum: atq[ue] dixerunt. Decipe
 eum et discite ab illo in quo tanta habeat
 fortitudinē: et quom[od]o eum superare ualeam[us]
 et uincti affligere. Quod si feceris: dabim[us]
 tibi singul[is] mille. c. argenteos. Locuta ē d[omi]-
 nilla ad samson. Dic michi obsecro in quo
 sit tua maxima fortitudo: et quid sit q[ui]
 ligatus erumpere nequeas. Qui r[es]p[on]-
 dit samson. Si sepe[n]t[er] neruis suis: necdum fact[us]
 et adhuc humentib[us] ligat[us] fuero: infirm[us]
 ero ut ceteri homines. Attuleruntq[ue] ad eam
 catenaph[us] philistinorum. Si. fures ut dix-
 erat: Dauid unxit eum latentib[us] apud se
 insidias: et in cubiculo finem rei expectan-
 tib[us]. Clamauitq[ue] ad eum. Philistinim se-
 te samson. Quis rumpit uincta. quomodo si
 rumpat quis filium de stuppe tortum. Et
 statim cum odore ignis accepto. et n[on] e[st] cog-
 nitū in quo e[st] fortitudo eius. Dixitq[ue] ad
 eum dalila. Ecce illustrasti in et falsum locu-
 tus es. Satis nunc indica mihi: quo ligari de-
 beas. Qui ille r[es]p[on]-dit. Si ligatus fuero no-
 uis fimbriis q[ue] nunq[ua]m fuerunt in ope: infir-
 mus ero et alior[um] hominū similis. Dauid
 rursum dalila unxit eum: et clamauit. phi-
 listinum super te samson. in cubiculo insidias
 p[ar]at[us]. Et ita rumpit uincta quasi fila
 telar[um]. Dixitq[ue] dalila rursum ad eum. Usq[ue]
 quo decipies me et falsum loqueris. Osten-
 te quo unari debeas. Si inquit. Si. crines
 capitis mei cum lino p[er]plexeris: et clauis his
 circum ligati terre fixeris: infirmus ero.
 Ad eum fecisset dalila. dixit ad eum. phi-
 listinum super te samson. Et surgens de somp-
 no excepit clauis: cum crinib[us] et lino. Di-
 xitq[ue] ad eum dalila. Quomodo dicas q[uo]d a-
 mol me. cum anim[us] tuus n[on] sit mecum. p[er]f-
 uicet mentis es in: et noluit dicere in q[ui]
 sit tua maxima fortitudo. Cumq[ue] molesta
 ei e[st] et p[er] multos dies iugit[er] adhereret. Spa-

cum ad quietē n[on] tribuens. defecto aia
 eius. et ad mortē usq[ue] lassata est. Tunc a-
 petens uitatē rei: dixit ad eam. Ser-
 rum nunq[ua]m ascendit super caput meū.
 q[ui] nazareus. et secrat[us] d[omi]n[us] sum de utro ma-
 tris mee. Si rasiim fuerit caput meū.
 recedet a me fortitudo mea: et deficiam.
 etoq[ue] ut ceteri homines. Videns illa q[uo]d cō-
 fessus ei e[st] omnis aia suā. misit ad p[ri]-
 ncipes philistinorum. atq[ue] mandauit. Ascen-
 dit adhuc semel: q[ui] mino in apert[is] cor-
 tuum. Et ascenderunt: assumpta pecu-
 nia q[ue] p[er]miserant. Ad illa dormire cum
 fecit super genua sua. et in sinu suo reclinare
 caput. Vocauitq[ue] consolē. et rasi septē cri-
 nes eius: et cepit abicere eum et a se repellē.
 Statim enim ab eo fortitudo recessit. Dixitq[ue]
 philistinim super te samson. Et de sompno cō-
 surgens. dixit in animo suo. Egrediar sic
 ante faci. et me exortiam: nesciens q[uo]d d[omi]n[us]
 recessisset ab eo. Quem am[en] apprehendisset
 philistinim: statim eruerit oculos eius: et
 dixerunt gazam uinctum cathenis: et
 clausum in carcere molere fecerit. Namq[ue]
 capilli eius renata cepant. et p[ri]ncipes phi-
 listinorum conuerterunt in unū. ut immola-
 rent hostias magnificas dagon d[omi]n[us] suo et
 epularent. dicentes. Tradidit d[omi]n[us] n[ost]r[um] mi-
 micum n[ost]r[um] samson in manus n[ost]ras. Et
 et popl[us] uidens. laudabat d[omi]n[um] suū: eade[m]
 q[ue] dicebat. Tradidit d[omi]n[us] n[ost]r[um] in man[us] n[ost]ras ad
 uersarium: qui deleuit t[er]ram n[ost]ram et occi-
 dit plurimos. Lecantesq[ue] p[er] conuicia sup-
 tis iam epulis p[er]ceperit ut uocaret sam-
 son: et ante eos luderet. Et adductus detar-
 care: ludebat ante eos. feceruntq[ue] ei sta-
 tu[m] mē duas columpnas. Et dixit puero
 regenti gressus suos. Dimitte me ut can-
 gam columpnas quib[us] omnis inminet
 comus: ut reclinem super eas. et paululu[m] re-
 quiescam. Dom[us] aut[em] plena erat uiroz ac
 mulierum: et erant ibi om[n]es p[ri]ncipes philis-
 tinorum. ac de tecto et solatio circūtra milia
 a utriusq[ue] sexus spectabant iudentē sam-
 son. Et ille inuocato d[omi]n[us]o. ait. D[omi]n[us] deus
 memento mei. et redde nunc in p[ar]tem for-
 titudinē d[omi]n[us]i m[ei]. ut ulciscar me de hostib[us]
 meis. et p[er] amissionē duoz luminū: unā
 ultionē recipiam. et apprehendens ambas
 columpnas quib[us] munitat[ur] dom[us]. atq[ue]

LXVII

LXVIII

earum dextera et albam leua tenens:
 ait. Moriatur anima mea cum philis-
 thin. Concussisq; fortit columpnis:
 cecidit domus super omnes principes: et ce-
 teram multitudinem que ibi erat. multoq;
 plures interfecit moriens: quam ante uisus
 occiderat. Descendentes autem fratres eius: et
 uinula cognatio: tulerunt corpus eius: et
 sepelierunt in cava et esthaol in sepulchris
 patris sui manue. Indicauntque israhel
Fuit eo tempore uir quidam de mon-
 te ephraim nomine michas: qui dixit
 matri sue. mille. e. argenteos quos sepa-
 ueras et: et super quibus me audiente iura-
 ueras: ecce ego habeo et apud me sunt.
 Qui illa respondit. Benedictus filius meus do-
 mino. Reddiditque eos matri sue: que
 dixerat ei. Consecraui et uoui argentum
 hoc domino. ut de manu mea suscipiat fi-
 lius meus: et faciat sculptile atque con-
 flatile. et nunc trado illud tibi. Reddidit
 ergo mater sue. Que tulit ducentos ar-
 gentos. et dedit eos argentario ut face-
 ret ex eis sculptile atque conflatile: et fu-
 it in domo michas. Qui dicituram quoque in
 ea deo separauit: et fecit ephoth ac chera-
 fim. i. uestem sacerdotalem: et idola. Im-
 pleruntque unusquisque filiorum suorum manu: et factus
 est ei sacerdos. In diebus illis non erat rex
 israhel: et unusquisque que sibi uidebat: hoc
 faciebat. Fuit quoque alter adulescens de bech-
 leem iuda et cognatione eius. eratque ipse
 leuitas et habitabat ibi. Ingressusque de ci-
 uitate bechleem. peregrinari uoluit ubique
 que sibi commodum reperisset. Cumque uenisset
 in montem ephraim iter faciens et declina-
 uisset parump in domum michas: interrogatus
 est ab eo. Unde uenis? Respondit. Iu-
 da sum de bechleem iuda: et uado uerba
 habere ubi potuerit et utile in eis. prospice-
 ro. mane inquit apud me et esto michi
 pater ac sacerdos. Daboque tibi pannos si-
 gulos. x. argenteos ac uestes duplices: et
 que ad uictum necessaria sunt. Acce-
 pit: et mansit apud hominem. Fuitque illi
 quasi unus de filiis. Impleuitque michas
 manum eius. et habuit apud se puerum sa-
 cerdotem. nunc scio dicens que bene in faci-
 do deus. habet leuita genus sacerdotem.
In diebus illis non erat rex in israhel: et tribus

dan querebat possessionem suam non habita-
 uerit in ea. usque ad illum enim diem. inter-
 ceptas ab hostem non acceperat. miserunt
 ergo filii dan stirpis et familie sue. uiri
 uol fortissimos de saraa et esthaol ut
 explorarent terram et diligenter inspicerent.
 Dixeruntque eis. ite et considerate terram.
 Cumque uenissent in montem e-
 phraim et intrassent domum michas:
 requieuerunt ibi. et agnoscens uocem ad-
 ulescentis leuite. uidentesque illius diuisio-
 nis: dixerunt ad eum. Quis te huc adduxit?
 Quis hic agis? Anam ob causam huc
 uenire uoluisti? Qui respondit eis. Hec hic
 prestitit michi michas: et me mercede
 conduxit. ut sim ei sacerdos. Rogauerunt
 que eum ut desereret dominum: an scire possent
 an ipse ita uerum pergerent. et res haberet
 effectum. Respondit eis. Ite cum pace. Re-
 spectat uiam uiam: et non quo pergitis. E-
 uentes itaque. uiri uenerunt lais. uiderunt
 que populum habitantem in ea ab se illo ti-
 more. uixta sidoniorum similitudinem. secum
 et quietum. nullo eis periculo resistente. ma-
 gnarumque opum et pecuniarum a sidone atque ac-
 ctis hominibus separatim. Reuerteruntque ad fra-
 tres suos in saraa et esthaol et quid egis-
 sent sciscitantibus: uiderunt. Surgite et
 ascendamus ad eos. Vidimus enim ter-
 ram ualde opulentam et ubera. Nolite
 negligere: nolite cessare. eamus et posside-
 amus eam. nullus erit labor. Intrabimus
 ad securum in regionem latissimam. tradet
 que nobis dominus locum in quo nullus uisus
 penuria. eorum que gignunt in terra. Profecti
 ergo sunt de cognatione dan. i. de saraa et e-
 sthaol sexcenti uiri: accincti armis belli-
 cis. Ascendentesque manserunt in caria-
 arum iude. qui locus ex eo tempore castro-
 rum. non accepit. et est post eorum caria-
 arum. Inde transierunt in montem ephra-
 im. Cumque uenissent ad domum michas:
 dixerunt. Uiri que prius nulli fuerant ad-
 siderandam terram lais. cecis filiis suis.
 Hostis quod in domibus istis sit ephoth et che-
 rasim: et sculptile atque conflatile. Videte quod
 uobis placeat. Cum parvulum decli-
 nassent: ingressi sunt domum adulescentis
 leuite qui erat in domo michas. et tulerunt
 que eum uestibus pacificis. Sexcenti autem ui-
 ri

wa uo erant armati. Habano ante o
 stium. At illi qui ingressi fuerant do
 mum uniuersis. Sculptile et ephoe et qd
 raphim atq; oflatile tollere nitabant.
 7 sacerdos stabat an ostii. sexcentis u
 ris fortissimis haut paul expectantibz.
 Tulerunt q; qui intrauerant sculptile
 ephoe et idola atq; conflatile. Quibz dix
 sacerdos. Quid facitis. Cui; derunt. Ta
 ce. 7 pone digitum sup os tuum. uonq;
 nobiscum ut habeamus te ptem 7 sacer
 dotem. Quid t melius e ut sis sacerdo
 in domo uniuersit. an in una tbur fa
 milia in isrl. Qd cum audisset. adde
 uo sermonibz. coz. 7 tulit ephoe et idola
 atq; sculptile. 7 cum eis pfectus e. A cu
 pgerent. 7 ante se ire fecissent paruulos
 7 iumenta. 7 omne q; erat pcolium. iamq;
 adomo micha eoru pcul. uiri qui habi
 tabant in eibz. micha clamantes. se
 cuti sunt. 7 post eorum clamare cepe
 runt. Qui cum respexissent. dixerunt
 ad micham. Quid t ius. Cur clamas.
 Qd dixit. Deos meos quos michi feci tu
 histis. 7 sacerdotem 7 omnia que habeo.
 7 dicitis quid t est. Dixeruntq; ei filij
 dan. Quid ne ultra loquaris ad nos. 7
 ueniam ad te uiri animo citati. 7 tpe e
 omni domo tua peas. Et sic cepto itinere.
 preperunt. Videns aut micha qd forti
 ores se eent. reuersus e in domum suam.
 Sextenti aut uiri tulerunt sacerdotem et
 que sup diximus. ueneruntq; ias ad
 poplm quiescente atq; securu. 7 pculser
 eol in ore gladii. ut beq; iedw cadere. ut
 lo peme ferente plicium. eo q; procul ha
 bitarent a sidone. 7 cum nullo homini
 haberent quicquam societatis ac nego
 ti. Erat a ciuitas sita in regione wob.
 Quam rursum exruentes habitate
 runt in ea. uocato nomine ciuitatis dan.
 usq; ad diem captiuitatis sue. Manlitq;
 apud eol idolum micha. iux uocabul
 pal sui quem genuerat isrl. q; prius la
 chis dicebatur. Posueruntq; s sculptile. 7
 ionatham filium gerlam filij moysi ac
 filios eius sacerdotes in tbur dan. usq; ad
 diem captiuitatis sue. Manlitq; apud e
 um ydolum micha o tpe quo fuit domi
 dei in silo. In diebz illis n erat rex in isrl.

Fuit quidam uir leuitus habitans i
 latore montis ephraim. qui accepit ux
 orem de bechleem iuda. Que reliquit eu.
 7 reuersa est in domum patris sui in bech
 leem. manlitq; apud eum. iii. mensibz.
 De cuius q; est eam uir suus uolens eue
 conciliari atq; blandiri 7 secum reducere.
 habens in comitatu puerum 7 duos asinos.
 Que suscepit eum. 7 introiit in domum
 patris sui. Quod cum audisset socer eius
 eumq; uidisset. occurrit ei locus. 7 ample
 xatus e. hominem. Manlitq; gener in domo
 soceri tribz diebz. comedens cum eo 7 bi
 bens familiarit. Die a quarto de nocte
 confurgens. pfecta poluit. Quem tenuit
 socer 7 ait ad eum. Gusta p panisillum
 panis. 7 confortato stomacho sic pfecte
 ris. Sedecuntq; simul. 7 comederunt ac
 biberunt. Dixitq; pater puellae. ad gene
 rum suum. Quid te. ut hodie hic mane
 as. pariterq; lectu. At ille confurgens.
 cepit uelle pfecta. nichomin obnyce e
 um socer tenuit. 7 apud se fecit manere.
 Mane s. parabat leuitus iter. Qui rur
 sum socer. oro te inquit ut paululum q
 bi accipias. 7 assumptis uerbz donec in
 cas dies. postea pfecte ris. Comedet q;
 simul. Surrexitq; adolescens ut pgeret e
 uxore sua. 7 pueru. Qui rursum locut e.
 socer. Considera q; dies ad occasum de
 clinau. sic. 7 pnuquet ad uesperam. Mane
 apud me hodie 7 duo lectum diem. 7 cras
 pfecte ris ut uadas in domum tua. Nolu
 it gener adque scere sermonibz ei. s. ita
 tum puxit. 7 uenit cont rebz. q; alto noie
 uocabatur ierlm. dicens secum duos asi
 nos omistot. 7 concubinam. Jamq; aderat
 iux rebz. 7 dies mutabat in nocte. Dixitq;
 puer ad am suum. Veni obsecro declina
 mus ad urbem ierusalem. 7 maneam in ea.
 Qui pduxit. Non ingrediar oppid gentis
 alienae q; n est de filiis isrl. s. manabo iux
 gabaa. 7 cum illuc puerio. manebim in
 ea. aut certe in urbe rama. Transierit q; ie
 bz. 7 ceptum carpebant it. Occubuitq; eis
 sol iuxta gabaa. que e in tribubeniama.
 Deuenterq; ad eam. ut manerent ibi. De
 cum intrassent. sedebant in platea ciuita
 tis. et nulls eol recipere uolebat hospicio.
 7 ecce apparuit ho senex reuicens de agro 7

XIX

h. d. d. r. r.

te opere suo uelip. qui tunc erat domo
 te ephraim. et peregrinus habitabat in
 gabaa. homines autem regionis illius e-
 rant filii genuim. Eleuatisque oculis ui-
 dit senex sedentem hominem cum sacculis
 suis in platea ciuitatis. et dixit ad eum.
 unde uenis et quo uadis. Qui respondit ei.
 facti sumus de bechleem iuda. et peruenimus
 ad locum nostrum qui est in latere montis e-
 phraim. unde iteramus in bechleem. Et
 nunc uadimus ad domum dei. nullusque
 nos sub coelum suum uult recipere. habet
 eos plateas. et fenem in asinorum pabulum.
 et panem ac uinum in meos et ancille me-
 e nris. et pueri qui mecum est. nullam
 indigemus. nisi hospitio. Qui respondit se-
 nex. Pax tecum sit. Ego prebebo omnia
 que necessaria sunt. Sed queso ne in pla-
 tea maneat. Introduxitque eum in domum
 suam. et pabulum asinis prebuit. Ac post
 quam lauerunt pedes suos. recepit e-
 os in diuinum. Illis epulantibus post la-
 borem retinens cibo ac potu reficientibus
 corpora. uenerunt uiri ciuitatis illius
 filii belial. et absque iugo. et circumdantes
 domum senis. fores pullare cepit. clama-
 tes ad dominum domus atque dicentes.
 donec uis qui ingressus est domum tuam.
 ut abutatur eo. Egredereque ad eos se-
 nex. et ait. Nolite fratres nolite facere ma-
 lum hoc. quia ingressus est homo hos-
 picium meum. et cessate ab hac stulticia.
 habeo filiam uirginem. et hic homo habet
 concubinam. Ducam eas ad uos. ut
 humilietis eas. et ueram libidinem optea-
 tis. tamen obsecro ne scelus hoc contra na-
 turam operemini in uis. Solebant autem
 cerere sermonibus eius. Adcertans homo e-
 dixit ad eos. cubinam suam. et eis tradi-
 dit illudendam. Quia cum tota nocte ab-
 uis cont. dimiserunt eam mane. Ac
 mulier recedens. tenebris uenit ad
 ostium domus in manebat de suis. et ibi
 corruit. Quia non sed surrexit homo. et aperuit
 ostium ut captam expleret uiam. et ecce
 a cubina cui iacebat anostrium sparsis
 in lumine manibus. Qui ille putans eam
 requiescere loquebatur. Surge. ut am-
 bulemus. Et mox uidente. intelligens
 quod erat mortua. tulit eam et imposuit ali-

no. reuertensque in domum suam. Quia
 cum esset ingressus. arripuit gladium.
 et ad duceret uxorem cum omnibus suis in duo-
 decim partes ac frustra conciderunt. misit
 in omnes terminos israel. Quod cum uidit
 senex singuli. clamabant. Nunquam ista
 talis facta est in israel. ex eo die quo asce-
 derunt pres nri de egypto usque in presentem
 tempus. Fecit sententiam. et in commu-
 ne decernite quid scilicet opus sit. Egredi
 sunt itaque omnes filii israel. et pariter co-
 gregati quasi uir unus de dan usque ber-
 sabee. et terra galaad ad dominum in maspha
 omnesque anguli populorum. et cuncte tribus
 israel in ecclesiam populi dei uenerunt. quor-
 genta milia potentium pugnantium. Et la-
 turus filius beniamin qui ascendissent filii
 israel in maspha. Interrogatusque leuita
 marcus mulieris infecte. quomodo
 tamen scelus perpetratum esset. respondit. Veni in ga-
 baa beniamin cum uxore mea illucque
 conuertere. et ecce homines ciuitatis illius
 circum dederunt nocte domum in qua ma-
 nebam. uolentes me occidere. et uxorem
 meam in credibili libidine furoris uex-
 antes. donecque mortua est. Quam accep-
 tam in frustra concidi. quilibet partes
 in omnes terminos possessionis uestrae. qui
 minime tamen nefas et tam grande piaculum
 factum est in israel. Adestis omnes filii
 israel. decernite quid facere debeatis.
 Et respondit omnis populus. quasi unus ho-
 minis sermone respondit. Non uocede-
 mus in tabernaculum nostrum. nec suam quis-
 que intrabit domum. sed hoc contra ga-
 baa in commune faciemus. Deceperunt
 eligantur et centum ex omnibus tribus israel.
 et centum de mille. et mille de decem milibus
 ut comportent exercitum cibaria. et postquam
 pugnantes contra gabaa beniamin. uo-
 decem si pro scelore quod meretur. Conuenitque
 uniuersus israel ad ciuitatem quasi unus ho-
 eadem mente unocapitulo. et miserunt
 nuntios ad omnem castrum beniamin. qui
 dicebant. Cur enim nefas in uobis reperit
 est. Tradite homines de gabaa qui hoc fla-
 gitium perpetrarunt. ut moriantur et ante-
 uacur malum de israel. Qui noluerunt fecerunt
 suorum filiorum israel audire mandatum. sed ex-
 cunctis uerbis que sue sortis erant co-

uenerunt in gabaa. ut illis ferrent
 auxilium. et contra uniuersum israhel
 populum dimicarent. Inuenti sunt
 xx. v. milia de beniamin educentia gladii
 et parricidii. pres habitatores gabaa qui
 sop cingenti erant uiri fortissimi. ita si
 iuxta ut dextra prestantes. et sic fundi
 ad eorum iacentes lapidos. ut capilli
 qui possent pueri. et nequaquam in aliam p
 tem ictus lapidis deferretur. Quorum de
 israhel abscip filius beniamin inuenta sunt
 quadringenta milia. educentia gladii.
 et paratissimi ad pugnam. et surgentes ue
 nerunt in domum dei hoc est in silo. con
 siliumque dnm. atque dixerunt. Quis est
 in exercitu nro pncps certaminis contra
 hos beniamin. Quibus respondit d. iudas
 sic dixit. Statimque filii israhel surgentes
 mane. castrametati sunt iuxta gabaa. et in
 procedentes ad pugnam contra beniamin
 urbem oppugnare ceperunt. etgressi filii
 beniamin de gabaa. occiderunt de filiis israhel
 die illo. xx. milia uiuorum. Rursus filii
 israhel et fortitudine et multo confidentes. in
 eodem loco in quo prius castrametati fuerant
 dixerunt. ita est ut prius ascenderent et fle
 rent coram domino usque ad noctem. et uide
 re eum et dicerent. Debeo uero procedere ad di
 micandum contra filios beniamin fratres meos
 annon. Quibus ille respondit. Ascendite ad
 eos. et mite certamen. Cumque filii israhel alio
 die contra beniamin ad plium processis
 sent. recuperunt filii beniamin de portis ga
 baa. et occiderunt eis. tanta in eos cede bac
 cati sunt. ut. x. vii. milia uiuorum educerent
 cum gladio prosternerent. Quamob
 rem omnes filii israhel uenerunt in domum di.
 et sedentes flebant coram dno. leuinauerunt
 que tunc illo usque ad uespam. et obulerunt
 ei holocausta et pacificas uictimas. et sup
 statum suo interrogauerunt. Et tunc ibi
 erat arca fedoris domini. et sineos filius ele
 azari filii aaron positus domus. Consiliu
 erunt ergo dnm. atque dixerunt. Fuit ultra dele
 mus ad pugnam contra filios beniamin
 fratres nostros an quiescere. Quibus ait d. Ascen
 dite. Quas enim tandem eos in manus ue
 stras. Posueruntque filii israhel insidias p curru
 tum urbis gabaa. et tota uice sicut semel
 et his de beniamin exercitum perduxerunt. S;

et filii beniamin audacter eruperunt de
 ciuitate et fugientes ad uersarios longi
 psecuti sunt. ita ut uulnerarent eos
 sicut primo et secundo die. et ceciderunt p duas se
 mitas terra uerentes. quod una ferebat
 in bechel. et alia in gabaa. atque prosterne
 runt. xxx. milia uiuorum. pueri autem enim
 soluto eorum more cedere. Qui fugam atque simu
 lantes. inueniunt silia ut abstraherent eos
 de ciuitate. et quasi fugientes ad sup dictas
 semitas perduxerunt. Omnes itaque filii israhel s
 ggentes de sedibus suis. recederunt aciem
 in loco qui uocatur baalhamar. In die
 que circa urbem erant. paulatim se api
 te cepit. et ab occidentali urbis parte procedit.
 S; et alia. x. milia uiuorum de uniuerso israhel.
 habitatores urbis ad certamina puoca
 bant. Inguanturque bellum contra filios
 beniamin. et non intellexerunt quod ex
 parte illis instaret in circuitu. Percussitque e
 os dominus in conspectu filiorum israhel. et i
 ceciderunt ex eis in illo die. xx. v. milia
 et c. uiuorum. omnes bellatores et educentes
 gladium. Filii autem beniamin cum se inter
 ores esse uiderent. ceperunt fugere. Ad
 cornentes filii israhel. dederunt eis ad fugie
 dum locum. ut ad preparatas insidias de
 uenerunt. qual iuxta urbem posuerant.
 et cum repente de lapidibus lacubus sur
 rexissent. et beniamin erga cedentes da
 rer. ingressi sunt ciuitatem. et percussere
 eam in ore gladii. Signi autem dederunt filii
 israhel his quos in insidiis collocauerant.
 ut postquam urbem cepissent ignem accende
 rent. ut ascendente in altum fumo. cap
 tam urbem demonstrarent. Quod cum
 uiderent filii israhel in ipso certamine positi.
 putauerunt enim filii beniamin eos fu
 gere. et instantius loquebant. ceteris de ex
 citu eorum. xxx. uiris. uiderent quasi colu
 mnam fumi de ciuitate ascendere. beniamin
 quoque retro aspiciens capta cerneret ciui
 tatem. et flammam in sublime ferri. qui p
 simulauerant fugam. uersa facie for
 titer resistebant. Quod cum uiderent
 filii beniamin. in fugam uersi sunt. et
 ad uiam deserti ire cepunt. illuc que eos
 aduersariis psecuentibus. S; et in quibus
 succenderant. occurrerunt eis. Atque ita fa
 ctum est. ut ex utraque parte ab hostibus cede